
河合塾マナビス Q＆A 
Q：授業はどのように進めるのですか？ 

A: 河合塾マナビスは、映像授業の学習塾です。入会時に目標に向けた年間計画をしっかりと立てたうえで、

授業を受けていただきます。また、映像を見るだけではなく、授業後には進捗状況や定着度を確認し学習課題を

明らかにすることで、より効率・効果的な学習が進められるようにサポートしております。 

 

Q：他の学習塾と比べて何が良いのですか？ 

A：河合塾マナビスは映像授業であるため、授業を受ける時間を自分のスケジュールに合わせられ、また自

分のペースに合わせて学習進度を調整できます。そのため、部活動との両立や短期集中で苦手科目の克服が可能

です。また、学習アドバイザーが常駐しているため、学習の仕方などについて相談を随時受け付けており、親身

な学習ナビゲーションで生徒の考える力を引き出します。 

 

Q：どのような講師が教えているのですか？ 

A：講師陣は、全国の河合塾校舎で「説明がわかりやすい」など高評価を得ている講師の方々を中心にお願

いしております。そのため、大学入試を知り尽くしたプロフェッショナルによる授業を受けていただくことがで

きます。 

 

Q：入会できる時期は決まっていますか？ 

A：河合塾マナビスは、映像授業の学習塾ですので、学年、学期に問わず、いつからどのレベルからでも授

業をスタートさせることが可能です。現在の学力や、目標に合わせて最適な学習プランをご提案いたしますので、

まずはお近くの校舎へお気軽にご相談ください。 

 

Q：授業料（料金）はいくらですか？ 

A：河合塾マナビスの学費は次の３つから構成されております。 

①事務手数料（5,400 円）・・・入会時にのみいただく費用となります。 

②学習サポート料（月額5,400 円）・・・施設使用料と通信費などを含み、毎月いただく費用となります。 

③受講料・・・ご契約いただく講座数によってお値段が変わります。 

講座の種類にもよりますが、目安として「45 分×1 講」につき 1,875 円、「60 分×1 講」につき 2,500 円、

「90 分×1 講」につき 3,750 円となり、それに各講座の講数を乗じた金額となります。例えば、「90 分×20

講」で 75,000 円となります。 

 

Q：入会するためのテストはありますか？ 

A：入会するためのテストはございません。しかし、約 1000 ある講座の中から一人ひとりに合った講座を

決める際、現在の学力状況をきちんと把握させていただくために、各教科テストを実施させていただく場合がご

ざいます。 



 

Q：部活の終わる時間が遅いけれど、それでも通い続けられますか？ 

A：河合塾マナビスは、開館時間中であれば何時からでも受講を開始することができます。そのため「部活

をやっていると授業を受けることができない」といったことはありません。実際、多くのマナビス生が部活動と

両立しながら学習を進めています。 

 

Q：途中で講座を変更したり、受講科目を増やしたりできますか？ 

A：生徒一人ひとり合った講座を提供させていただいておりますが、それでも難しいとか、逆に簡単だとい

った場合は講座の変更も可能です。また、やりたいと思ったときに他の教科を増やすことも可能ですので「定期

テスト前に、苦手な科目の対策をやりたい」といったご要望も対応可能です。 

 

Q：映像授業だといつでも受けられる反面、進度が遅れてしまったりしませんか？ 

A：河合塾マナビスには「学習アドバイザー」が常駐しており、一人ひとりのお子様の学習進度や学力状況

などを把握し、入会から志望校合格まで徹底サポートしております。また、学習管理アプリ「My マナビス」を

利用し、保護者様・お子様・校舎スタッフが一体となって計画管理をいたします。 

 

Q：前学年の内容を復習することはできますか？ 

A：可能です。河合塾マナビスの講座は、すべて無学年制となっております。そのため、必要とあれば学年

関係なく自分ができていない分野までさかのぼって学習することが可能です。さらに、映像授業は1 度だけでは

なく、何度でも見直し可能です。しっかり復習しましょう。 

 

Q：欠席した場合の授業はどうなるのですか？ 

A：別日に振り替えることができます。原則、その日の受講を休む場合は事前に校舎にご連絡いただき、振

り替える日時を決めていただきます。 

 

Q：電話したり、校舎に行くと強引に契約を迫られそうで抵抗があるのですが・・・ 

A： お電話だけでは説明が難しい場合もございますので、校舎へ御来校を案内いたしますが、強引に話を進

めるようなことは一切ありません。お子様と保護者様のご心配事をまず我々にお話ください。 

≪お電話からの基本的な流れ≫①お電話にてお気軽にお問合せください⇒②御来校の日時予約を承ります⇒③

校舎にて詳しくお話しをお伺いし、河合塾マナビスのご説明をいたします⇒(ご納得いただけた場合)⇒④お子様

に映像授業を1回体験していただきます⇒(マナビスの授業で学習できるとなった場合)⇒⑤志望校までに必要な

講座をご説明いたします⇒⑥学習ペースや金額面のご相談をさせていただきます 

⇒⑦全てご納得いただいたうえでご入会。 

最初にお問合せいただいてからご入会まで、1、2 週間かかるケースが多いです。 

ご安心してお問合せください。 

富田林西口校 0721-20-0111 


